
« 3 5
1?CUT CRATO 1653

PREFEITURA DO

CRATO
ESTADO DO CEARA 

Prefeitura Municipal do Crato 
Procuradoria Geral do Município

Setor de Licitações

AVISO DE LICITACAO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.04.16.1. A Pregoeira do Município de 

Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 04 de maio de 2018 às 

08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 

Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 

documentos de habilitação e propostas de preços para 0 objeto: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO E 

MATERIAIS PARA ATENDER O CENTRO DE ZOONOSES PERTENCENTE A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis no endereço ácimá, das OShOOmm às" 14h00min. Crato/CE, 20 de abril 

de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.



148 ISSN 1677-7069 Diário Oficial da União -  S e ç ã o  ^ N° 77, segunda-feira, 23 de abrii de 201S

Refeições. CotYee Break, Lanches e outras para o desenvolvimento 
das atividades das Secretarias e Fundos Municipais (Administração, 
Saúde, Educação, Ação Social c do Meio Ambientei, que compõem 
a Prefeitura .Municipal dc VITÓRIA DO XINGU, a realizar-se nu 
sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VITÓRIA DO XINGU - PA. Informações e retirada do edital na Rua 
Manoel Félix dc Farias nc 174 - Centra - Viloria do Xingu-PA. das 
08:00 às 12:00hs c também pelo e-mail: 
cp!2017 pmvxúygmail.coro.

Vitória do Xincu - PA. 2<J dc abril de 2018.
RAIMUNDO ÃRMÉNIO RODRIGUES DOS 

SANTOS 
Pregoeiro

AVISOS DE LICITA ÇÃ O
PREG ÃO PRESENCIA L N" 38/2018

O Pregoeiro realizara licitação, em epígrafe. Proc. Adm: 
206/2018, Menor Preço Global. Objeto: Aquisição de vidros e 
acessórios para atender os ônibus da Rede Escolar do Município. 
Abertura: 0405-2ÍH&. às 09h. Local; Sala de reuniões da CPL na 
Prefeitura, silo á Praça Dom Máximo. nü 384, Centro. Xique-Xique. 
Informações: (74) 3661-1556 das 0&h ás 12b. Edital: Na Prefeitura, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, das Ü8h ás 12h.

PREG ÃO PRESENCIA L Nü 39/2018

O Pregoeiro realizará licitação, em epígrafe. Proc. Adm: 
207/201 S. Menor Preço Global. Objelu: Aquisição dc areia grossa 
para a recuperação de calçamento no Município. Abertura: 
U4/U5/2Ü18, as lOh. Abertura: 04/05 2018, ás Q9h. Local: Sala de 
reuniões da CPL na Prefeitura, sito á Praça Dom Máximo. nü 384, 
CeniTO. Xiquc-Xiquc. Informações: (741 3661-1556 das 08h ás 12b. 
Editai: Na Prefeitura, na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
das OSh às 12h,

PREGÃO PRESENCIA L N" 40/2018

O Pregoeiro realizará licitação, cm epígrafe. Proc. Adm: 
2 11.201 8, Menor Preço Global. Objeto: Fornecimento dc letreiro fixo 
c letreiro móvel para atender as necessidades do Município. Abertura: 
04/05/2018. ás 11b. Local: Saia dc reuniões da CPL na Prefeitura, 
sito à Praça Dom Máximo. n° 384. Centro, Xique-Xique. 
Informações: (74] 3661-1556 das 08h ás 12h. Edital: Na Prefeitura, 
na sala da Comissão Permanente dc Licitação, das OSh às 12b.

PREG ÃO PRESENCIA L N" 41/2018

O Pregoeiro realizará licitação, cm epígrafe. Proe. Adm: 
212/2018. Menor Preço Global. Objeto: bomecimcnto de letreiro fixo 
e letreiro móvel para atender as necessidades do Município. Abertura: 
04/05'2018, ás !4h. Local: Sala de reuniões da CPL na Prefeitura, 
sito à Praça Dom Máximo, n" 3X4. Centro, Xique-Xique. 
Informações: (74} 3661-1556 das 08b às 12h. Edital: Na Prefeitura, 
na sala da Comissão Permanente dc Licitação, das OSh as 12h.

Xique-Xique-BA, 20 dc abril dc 2018.
OBERDAM ALVES DA COSTA

AVISO DE REG ISTRO  DE PREÇOS

Ata cie Regisiro dc Preços de nu 20180046 
Pregão Presencial /  SRP N° 9/20I8-006FMAS.
Objeto: Registro de preços para uma eventual e futura contratação de 
empresa especializada no ramo pertinente para a aquisição de cestas 
básicas, visando atender ás necessidades da Secretaria Municipal do 
Trabalho c Promoção Social do Município de Vitória do Xingu-PA; 
VIGÊNCIA: 19/04/2018 a 19/04/2019: CONTRAÍADA: BAIJSTON 
DO VALH K SILVA KIREL1-ME: C.N.PJ. n“ 21.287.201/0001-91: 
IThM E VALOR UNITÁRIO: 03 - RS 99,00 (noventa c nove 
reais).

Vitória do Xincu - PA. 19 dc abril do 2 0 IX.
MARIA DAS NEVES AZEVEDO DOS SANTOS 

Secretária Municipal dc Assistência Social

ESTADO DO CEARÁ

PR EFEITU R A  M UN ICIPA L D E B A N A BU IÚ

AVISO DE LICITA ÇÃ O 
PREG Ã O  PRESENCIA L N" 2018.04.17.01-SRI*

O Pregoeiro Oficial do Município dc Banabuiú/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que. no dia 0S dc maio 
de 2018. ás 09h00min na Sede da Comissão dc Licitações localizada 
na Av. Queiroz Pessoa, n° 435 - Bairro Centro. Banabuiú/CE, estará 
realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com as 
propostas de preços c documentos úe habilitação para o objeto 
Seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futuras c 
eventuais aquisições de veículos e ambulâncias para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde do Município dc Banabuiú/CE. 
O edital e seus anexos encontram-sc disponíveis no endereço acima,

dc segunda à quinta-feira das 07h30min ás 12h. e das Í3h30min às 
i7h, c na sexta-feira das OS às 13h.

BanabuiiVCE. 2ü dc abril dc 2018 
LUIZ ERNESTO MACEDO MENDES

P R EFEiTU R A  M UN ICIPA L DE CARIRÉ

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS N° T.P 001/201S SMI - TP 
Contrato N" UÜ1/2018/SMI - TP da Tomada dc Preços N" T.P 
iJOI '2018/SMl - TP. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação dc 
etnpresa para execução dos serviços de pavimentação em pedra iosca 
dc vias urbanas da localidade dc Muquém dc São Pedro no Município 
de Carirc-CE. CRÉDITO PELO QUAL CORRERÃO AS 
DESPESAS: As despesas decorrentes da contratação correrão por 
conta do convênio celebrado entre o Ministério rias Cidades e a 
Prefeitura Municipal dc Carirc-CE, através da Secretaria de 
Jnfraestrutura c Desenvolvimento. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
N" 06.01.ÍS45U5ÍW1.006, ELEMENTO DE DESPESA N": 
4.4.90.51.00. VALOR TOTAL DA PRESENTE CONTRATAÇÃO: 
RS 456.078,13 (Quatrocentos e Cinqüenta c Seis Mil o Setenta o Oito 
Reais e Treze Centavos). PRAZO DE V[GÈNCIA: 03 (Três) meses a 
partir de 20/04/2018. ASSINA PELA CONTRATANTE: Renato 
Oliveira Brandão - Secretario dc infraestrufiira c Desenvolvimento. 
ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Edson Prado de Morais - 
DIMENSIONAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EÍREL1 - ME.

AVISO DE HOM O LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOM ADA DE PREÇOS N" 1'2018/SMI -  TP

ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 19/04/2018. cm favor do 
LICITANTE VENCEDOR: DIMENSIONAL LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS EIR0LI - ME, com endereço à Rua Francisco Bolivar F. 
Costa. N" 173, João Ribeiro Lima. CEP: 62.350-000, na cidade dc 
Ubajara, Estado do Ceará, inscrito no CNPJ sob a N‘' 
07.432.752/000 ;-7ü. rcprcscniada por Francisco Edson Pradu de 
Morais, portador do CPF N° 600.448.493-89. no VALOR GLOBAL 
de R$ 456.078.13 (Quatrocentos e Cinqüenta e Seis Mil e Setenta e 
Oito Reais e Treze Cenlavos). do OBJETO da Tomada de Preços N° 
001201S/SMI - TP. que tem por finalidade a Contratação de empresa 
para execução dos serviços de pavimentação cm pedra iosca dc vias 
urbanas da Localidade de Muquém dc São Pedro no Município dc 
Camé-CE. pane integrante deste processo, conforme especificações 
na Proposta de Preços da Contratada,

Cariré-CE, 20 de abril de 20!?-'.
ANTONIA REGÍLENE AGUIAR DE CARVALHO 

Presidente da Comissão Permanente de L:c:Ucào

PR EFEITU R A  M UNICIPAL DE CARN AUBAL

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS 2304.01/2018 TP

A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua 
Presidente Médici, 167, Centro - CEP: 62.375-000- Carnaúba! - 
Ceará, toma público o Edital de Tomada de Preços N" 2304.01/2018 
TP. cujo objeto é a contratação dos serviços de reforma das praças de 
São Francisco e Francisco Horácio na sede do Município de 
Carnaúba! no âmbito do Contrato de Repasse 1Q3S596-31.2017. junto 
ao Ministério das cidades, que reaiizar-se-á no dia 09.05.2018. às 
09h00min. Referido edit;:i poderá ser adquirido no endereço acima, 
no horário de expediente ao público, das 7h30mm às 11h30min, ou 
acessar os endereços eletrônicos, http://vvww.jcni.ce.gov.br/licitacoes 
ou hl!p:/Avwur.caiTiaubal.ce.gov.br/transparencia/lichacoesNovo,

Camaubal - CO. 20 de abril de 2018 
.UJSCIÊ PEREIRA DA SILVA 

Presidente da Comissão

PR EFEITURA M UNICIPAL DE CATARINA

AVISO DE LICITA ÇÃ O 
TOMADA DE PREÇOS .V  6/2018 - SMS

A Preieitura Municipal dc Catarina, alravcs da Comissão 
Permanente dc Licitação, toma público que realizará Licitação na 
Modalidade Tomada dc Preços, auluada sob o n° 006/20IS - SMS, 
cujo objeto c a Contrataçãu dc empresa para execução das obras de 
reforma do Uospiial Dr. Gentil Domingues no Município de Catarina, 
conforme especificações contidas no Anexo 1, do Edital. Tipo Menor 
Preço, com data de abertura marcada para o dia 08 dc maio de 2018, 
às 10:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação. Mais 
informações pelo telefone (ÜXX&S) 3556-1167.

PR EFEITU R A  M UNICIPAL DE CA UCAIA

EXTRATO DO CONTRATO

Extraio do Contrato Nu 01-20I8.01.22.002-TP, resultante da Tomada dc 
Preços N.Í-201X.01.22.002-TF: Órgão Licitante: Secretaria dc Educação. 
Dotação Orçamentária: 08.22- 12.36S.0027.1.098. Elemento de 
Despesa: 44.90.51.00. Objeto: execução dos serviços de reforma de (J3 
ftrês) quadras poliesportivas das escolas: Augusto Cesar Silva Sales - 
Itambc, Luiza Moraes Correia Tavora - Conjunto São Miguel, Maria 
Dolores Menezes de Almeida - Novo Pabussu, junto à Secretaria de 
Educação do Município de Caucaia/CE. Vigcncia do Contrato: 90 
(noventa') dias. Contratado: Construtora c Imobiliária Brilhante LTDA 
ME. Assina pelo Contratado: Francisco Sávio Saniille Lopes de Araújo. 
Assina pela Contratante: Lindamar da Silva Soares. Valor Global: RS 
857.116.08 (oitocentos e cinqüenta e sete mil. cento e dezesseis reais e 
oito centavos). Caucaia/CE, 17 de abril de 2018. Lindomar da Silva 
Soares - Secrdária dc Educação.

PREFEITU R A  M UNICIPAL DE CHORÓ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREG ÃO PRESENCIA L -Nu U /2018-PPRP

A Pregoeira Oficial do Município dc Choró toma público, 
para conhecimento dos interessados que no próximo dia 04 dc maio 
dc 2018 às Q9:3ühs. na sede da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura dc Choró. localizada no Centro Administrativo Expedito 
Quirino Borges, Avenida Cel. João Paracampos. n° 1410. Alio do 
Cruzeiro, Choró. Ceará, estará realizando licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é Seleção de melhor proposta 
para Registro dc Preços visando faturas c eventuais contratações para 
aquisição de equipamentos destinados as Escolas da Rede Pública 
Municipal, dc responsabilidade da Secretaria de Educação do 
Município de Choró/CE, o qual encontra-se no endereço acima, no 
horário de 8:00b ás 12:00h.

Chorõ-CE, 20 de abril de 2018 
ANA PAULA ESTEVÃO SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOM ADA DE PREÇOS N" S/2018-TP

A Presidente da Comissão de Licitação de Choró-CE - turaa 
público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 09 
de Mato de 2018 ás 09:30min. na sede da Comissão de Licitação da 
Prefeitura de Choró, localizada Av. Cel. João Paracampos, N° 1410 - 

Alto do Cruzeiro, Choró/CH. estará realizando licilação, na 
modalidade TOMADA DE PREÇO, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada para construção de pavimentação em pedra 
tosca na rua josé alves e em diversos trechos da zona rural do 
Município, de responsabilidade da Secretaria do Meio Ambiente e 
Infracstrutura, conforme projeto básico e demais anexos du edital, o 
uuai encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 
ÜShOQmir. às I2h00min.

Choró/CE, 20 de abril de 20IS 
ANA PAULA ESTEVÃO SILVA

PR EFEITU R A  M UN ICIPA L DE CRATEÚS

EXTRATO DE TERM O  ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS Xo TP 0I.2Q15-SMDJ 
Contraio oriundo da Tomada dc Preços N° TP 01/2015-SMD.I, cujo 
OBJETO c a Execução das obras c construção dc duas quadras 
cobertas nos Bairros Cajás e Altamira e construção de coberlura com 
alambrado de quadra já  existente na Praça Luiza Passos Bairro São 
Jose, no Município de Cra-.eús-CE, teve seu prazo Prorrogado por 08 
{Oito Meses), no seu Quarto Termo Aditivo, ticando sua vigcncia 
pare 05 dc Setembro dc 2018, dc acordo com o Art. 57, inciso II. da 
Lei Federal Nru S.666/93 c suas alterações posteriores, 
CONTRAIANTE: Secretaria de Desporto e Juventude do Município 
de Ciatcús-CE. CONTRATADA: APOLO SERVIÇOS 
CONSTRUÇÕES LTDA. Mais Informações no horário de OSh às 
12h. no endereço da Prefeitura a Coronel Zeze. N° 1141, Centro, 
Crateús-CE.

PR EFEITU R A  M UNICIPAL DE CRATO

AVISO DE LICITA ÇÃ O 
PREG ÃO PRESEN CIA L N° 2018.04.16.1

A Pregoeira do Município de Craio/CE toma público para 
conhecimento dos interessados que. neste dia 04 de maio de 2018 
ás 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no 
Largo Júlio Saraiva, s/n. Bairro Centro - Cralo/CE. estará 
realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos dc habilitação e propostas de preços para o obielo: 
AQUISIÇÃO DE RAÇÃO E MATERIAIS PAR/V ATENDER O 
CENTRO DE ZOONOSES PERTENCENTE A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital c seus anexos 
encontram-sc disponíveis no endereço acima, das ÜXhOOmin às 
14h00inin.

Catarina - CE. 2Li de abril de 
A COMISSÃO

CranVCn, 20 de abril de 2018. 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

Este documento pode ser verificado n 
pelo código 0530201 fcI042300148

1 endereço eletrônicu http:/ vAvw.in.gov.br aurenticidadc.html. Documento assinado digitalmente conforme MP n" 2.200-2 de 24-08 2ÜÜI, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasii.



23/04/2018 O POVO 23.04.2018.jpg

Comissão especial da Câmara 
debate reforma do Código de
Processo Penal I SEM CONSENSO l A primeira versão do relatório aponta
que a investigação deve ser conduzida por delegados das polícias £Ml ou Federal. 0 ponto é polêmico

í\i»’t>«n1íi liij Smsikíh [>m í •tl 5 0 i >1 f

I < l „  !?
1 r ^ !

J t iii il It 1 1 ntí iii i

5 ! 0 ii rn h 1 < i i 1 m 11 a

1 J 1 - s m n u  n *- i n /

tettos i* }K)áí- « *  Vôtaáí» ms HVt «| n k r i i ítsfc. 0
í  r<* a 1 N „ . 1 í 1

éTífiK^íi-t?. 0  roáUsir^crit! <tr> * T r- ii :.?A{kv,
f I I  (  n <! if&ii f ú i f  tt nl n m

Í1 |i • i 1> M  "  n «  i i
| 1 1 h  r< ) i •.tíc cr,-

sii(‘ ííí: s-ns .coíatóríft para zn ~ CM  ih ( M l  1 H
:iíu.f p  M v á c . p?;3 ç f í i [ m - (}  ffífc«KWJoãfltttólj*«idkíSf:

í' --«KpO 5S5Saát)í5 ÚC jínXSiS Kra r n ^  f
pfC-VíSUitfi í'>;'»::<.'::'-.\ jX/iíA U'ih í as ;it. ■VIS ti íiíMSTííxí ■.ci'Jo íi<-

asirss a  snctíi, ;:l«;i:ir;crU;- f  in - 1 »'< (r il\ ?%a0i;« crí- st».i «•.[llatífí
t 1 i- i - m i  I 1 X 1 ( 0  l > i (fi< t>C |H £ |X 1 |! II :1i> 9í.-:r;

it t»  ;ii“iWí p r a  3 ntttbtsçi»? de 1 il 11 ;:t- ^ i k  :i in\ U i i»n  i 1 I »  1 l l lí

idfííõftkfss -  <k ítevc «tá? CtíCíitU.iíli n> ti. t ii)u < l 1 [lll 1 > 1<:'ií CiUl~
c-.» d á s  sir»5T%áv£r!« par» fs :í»  íXiíiítis * k i i f ) »  i Sil Jí-ni t \  ff Ílí:c KT;

f í-.if' <■> &%)?; 1 l 5 íEive^jg! N i *PsxKu '■
ra q«t- os m k irfto ü  ilc ckrla - m  i l t M) :r?s«i awflss; m  feí«‘.r• <*.m «ilas^kí a

) '  *  ' 1 1 '- j») i l UH | U 11 K > it» i, • ,> v;üo í;I« %vr{i;
reutnwuos :*>bu- ym a ileròuia n su U \  1 1 1 ki t ir ti )/ i tn 1 < l i l l^  I

ji;í):dr.i, pixledi» s<t  aprsíscfi- S.HÍ- ttJKÍ •> ) *>H 1 < Jt lll 1 S 1 ili” im  i i  •. 1 1
J  « VS Ô« poSs i\<>. ! () Hii.',U-a< v;í[;ir,í<5i iuimu

frfcn <|í íí - u da pena N 1 l i ; tk «  Píxjc«í-.iítei-js da d 2 i

J d t H í l:.‘l (óKPÍií. m l  i l S M <rki ViiCüx^p l
itfsües í-iilt-giiKliiS ;íc U'iShh ;;sís linho •;::1 ll It ( C 1 III ) < r  i 11 U 1 1 1(1 í 1 1 1 II

(lo J u s n ç a .d d x s n d o ^ r a n ^ < «s (x »p iin i i Cl. 1) i 111 1 11 Jírasík*

•"Esisiw 3 !> tn i ÍVJI { íie MR l . ( í 1
ííM! o  éSfifiKi «?í:uffá) om iri.- m  «ove íédigc}. XcStó Çivcw etc mo c vf ii t >n m r  sfe
bMiíftís sy^x -w n ix, & k ' tí-c- H í 15 } i 1 ) f C i
«■fctf R !f;i«-|*rci«iti5. j>ra* shms s'8nx ’ \> 1i> m; eaiS  ÍSCJC» e > (< &alwtsm
ácIiM!«SIVS. CftllSCV um n-fo;\n Jfllv .m NlJÍ.I^Í ^ . 1- %í t, )ílUííií! I5U
na «nifjü liw í-n io  Híj Supsvnw si< U .11 hiu^x ÍKIC.I 11 <1 s l í--, liic .
'lYihiiUíti fí-d trâ i í s i t J para l i  c hiiriMls ) l 1 M l 15'■4?ii!
ü  &:><*, {.'tíftítwísçâíí ?m Pi>~.X ( < i !• í\ '. :■ «• J , r Síi-pín si t 1 m  li >■■ más-

i f i u K.3 t B r t  i)í

ikíív?* rití akifTt' *a m a m  açü*k stóatóss»», e
U C í tív Vif-i 3 «KMSi.tw,. rtwo>? l)i> Mwfciila ik  C*WAWA ÍS. •is'-!" ' 
............. . .............wç»q̂ Hi<a5liJOTw>vea’«ari»&iytAvs:t<iftf)ay.v!<<i;̂  "

««rs*, f,xí .íiXVt, »w>i!s*if{iK»»«ti»8a «4s<»íc4f> 
JÍSA.WÍ ra S ^ íte S S H i!^ ^ S 5.«r^S ^.í^ íS fM R *íí< ««*40SS 
s<w*i* í*v<f«< «4 ttdrtetfftftoítasfeMMfeea í»«¥i

' M  «n»Mo m whkks í « a  í  *><•>? «  <iav> fvito R « iaí w í x -  ..,.
’a i ; s s a s ^ s s s , s ^ i ^ ^ g a 8 g

wks «««,»*«

Ef5,w,« S 
ÈfrsM* ?->£*»
ikwt-oís - :•.•



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO X N°075 | FORTALEZA, 23 DE ABRIL DE 2018

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE
- AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N“ 2018.04.17.1.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Araripe/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da Prefeitura, 
Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços, tombado sob o n° 
2018.04.17.1, cujo objeto é a Contratação de empresa para fornecimento 
de bilhetes aéreos para atender as necessidades da Secretaria de Assuntos 
Governamentais de Araripe/CE, conforme especificações apresentadas 
junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes 
de Habilitação e Propostas de Preços marcado para o dia 09 de maio de 
2018, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações e entrega de Editais na 
sede da Prefeitura Municipal, sito na Rua Alexandre Arraes, n° 757 - Centro
- Araripe/CE. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 
3530 1245. Araripe/CE, 20 de março 2018. Damião Malaquias de Sousa 
Junior - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

-k-k-k ■k-k-k -k-k-k

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
-AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 18.04.81/2018. 
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de jaguaribe, localizada 
na Rua Cônego Mourão, 216, altos, Centro, comunica aos interessados que 
no dia 09 de maio de 2018. às 08:00 horas, abrirá licitação na Modalidade 
Tomada De Preços N° 18.04.01/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORIA HABITACIONAL PARA 
O CONTROLE DE DOENÇA DE CHAGAS COM RECONSTRUÇÃO 
DE CASAS, NO SÍTIO JUÁ, DISTRITO DE FEITICEIRO, JUNTO A 
SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DE JAGUARIBE - 
CE, conforme projeto em anexo, parte integrante deste processo. O edital 
poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário 
de expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov. 
br/licitacoes. Jaguaribe-CE, 20 de abril de 2018. Rafael Peixoto Amorim
-  Presidente da CPL.

FSC

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
OLINDA -  AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N". 
2018.04.19.01-FG. A Prefeitura Municipal de Nova Olinda, Através da 
Comissão de Licitação Torna Público, que fará Realizar Licitação, na 
Modalidade Tomada de Preço sob n°. 2018.04.19.01-FG, Cujo Objeto 
é a Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de 
Recomposição de Pavimentação em Pedra Tosca e Paralelepípedo para 
Conserto das Vias Urbanas do Município -  Tapa Buracos -  Nova Olinda/ 
CE. Com data de Abertura Marcada para o dia 09 de Maio de 2018, ás 09:00 
Horas na Sala da Comissão de Licitação. Maiores Informações Podem ser 
Obtidas Junto a Comissão de Licitação, em dias de Expediente Normal, 
ou Através do Telefone (88) 3546-1685. Nova Olinda/CE, 20 de Abril 
de 2018. Leonel Castilho Goes De Souza -  Presidente da Comissão de 
Licitação

/ /
7 .

-k-k-k -k-k-k -k-k-k

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.04.16.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 04 de maio de 2018 às 08h30mm. na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n. Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO E MATERIAIS PARA ATENDER 
O CENTRO DE ZOONOSES PERTENCENTE A SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. 
Crato/CE, 20 de abril de 2018. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

-k-k-k -k-k-k * *

ESTA D O  DO C E A R A  - P R E F E IT U R A  M U N I C I P A L  DE 
ALTANEIRA- AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS 
N° 2018.04.20.1. Realizará a licitação para contratação de serviços 
especializados a serem prestados no Georreferenciamento, incluindo 
o levantamento e cadastro dos imóveis edificados e não edificados do 
Município, alimentação dos dados no Sistema utilizado pelo departamento, 
numeração e instalação das placas nos imóveis cadastrados e confecção de 
Mapa da área Urbana do Município de Altaneira/CE. Abertura: 10 de Maio 
de 2018 às 09:00h. Edital disponível á Rua Deputado Furtado Leite, n° 272
-  Centro, Altaneira/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: 
Fone (88) 3548-1185. Altaneira -  CE, 20 de abril de 2018. Maria Glória 
Rodrigues de C arvalho — Presidente da Comissão Perm anente de 
Licitação.

•ffk-k * * *  * * *

Prefeitura MunicipaJ de Senador Pompeu. A Secretaria de Saúde torna 
público a ANULAÇÃO do Pregão Presencial N” 07.005/2018, cujo objeto: 
Registro de preço, para futuras e eventuais aquisições de equipamentos 
odontológicos e peças para manutenção de equipamentos odontológicos 
para atender às necessidades das unidades básicas de Saúde e do centro de 
especialidades odontológicas através da Secretaria de Saúde. Fica aberto o 
prazo para a interporsição de recursos, conforme preceitua o Art. 109,1, “c”, 
da lei 8.666/93, a contar da publicação desse termo. Aline Oliveira Rocha 
Brito - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde.



x í> ÍAÍJO-,1 , ' PREFEITURA DO D iá rio  O f ic ia l  do  M u n ic íp io , 3 ,

■ .\â.6..;CRATO Ano 2018, Edição n° 3915 -  Crato/CE 
Segunda - feira, 23 de Abril de 2018.

n  W

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2018.04.16.1.

ESTADO DO  CEARÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL DO  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N °  2018.04.16.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 04 de maio de 2018 às 08h30min. na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n , Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO D E  RAÇÃO E MATERIAIS PARA A T E N D E R  O 
CENTRO  D E  ZO O N O SES P E R T E N C E N T E  A SECRETARIA D E  SAÚDE DO M UNICÍPIO  D E  CRATO-CE. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das OShOOmin às 14b00min. Crato/CE, 20 de abril de 2018. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

RESULTADO DO  JULGAM ENTO DA HABILITAÇÃO.

REFEITURA M UNICIPAL D E  CRATO -  RESULTADO DO JULGAM ENTO DA  HABILITAÇÃO. PROCESSO ADM INISTRATIVO  
D E  LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N°. 2018.03.08.2 O BIETO : CONTRATACAO DOS SERVIÇOS D E  E N G E N H A R IA  PARA 
PAVIMENTACAO ASFALTICA EM  DIVERSOS BAIRROS DO  M U N IC ÍP IO  D E  CR ATO /C E, R E FE R E N T E  AOS MAPP 3879 E 3880 
DO  G OVERNO  DO  ESTADO DO  CEARA. A COMISSÃO PERM ANENTE D E  LICITAÇÃO DA PMC TO RN A  PÚBLICO PARA FINS D E 
INTIMAÇÃO E CON HECIM ENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO D O  JULGAM ENTO DA FASE D E HABILITAÇÃO. 
EMPRESAS H ABILITADAS: CORAL -  CO NSTRUTO RA RODOVALHO ALENCAR LTD A, INSCRITA N O  CNPJ SOB O N° 
07.195.191/0001-33; CONSTRAM  -  CONSTRUÇÕES E ALUGUEL D E  MÁQUINAS LTD A, INSCRITA N O  CNPJ SOB O N °  
72.432.727/0001-59; TEIX EIR A CONSTRUÇÕES -  A. L. TEIXEIRA PIN H E IR O , INSCRITA N O  CNPJ SOB O N" 69.374.585/0001-06. EM 
FACE DOS RESULTADOS REFERENTES À FACE D E  HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL 
D E  ü5(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO N O  ART. 109, INCISO 1, ALÍNEA “A” DA LEI FEDERAL N° 8.6Ó6/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO 
TELEFO N E (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAI.). VA LÉRIA D O  CARMO M OURA -  PRESID EN TE DA 
CPL/PM C. CRATO-CE, EM 23 D E  ABRIL D E  2018.

AVISO D E  H O M O LO G A Ç Ã O

ESTADO D O  CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL D E  CRATO -  SECRETARIA D E  SAÚDE, SECRETARIA D E  M EIO AM BIENTE E 
DESENVOLVIM ENTO TERRITORIAL, SECRETARIA D E  DESENVOLVIM ENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS E SECRETARIA 

'E  SEGURANÇA PÚBLICA. PROCESSO ADMINISTRATIVO D E  LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.22.1 - OBJETO: 
AQUISIÇÃO D E  FERRAGENS, FERRAMENTAS, E PI’S E  EQUIPAM ENTOS PARA A TEN D ER  AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO  M UNICÍPIO D E CRATO-CEARÁ. EMPRESA VENCEDORA: V G R SERVIÇOS SERIGRÁMCOS -  LTDA, INSCRITA N O  
CNPJ N° 07.557.008/0001-00, SEDIADA NA AV. PAPAI RAIM UNDO, N° 07, SANHAROL, VÁRZEA ALEGRE-CE, COM O SEGUINTE 
VALOR: LOTE I: RS 14.000,00(QUATORZE MIL REAIS); LOTE II: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS); LOTE III: R? 6.000,00ÇSEIS MIL 
REAIS); LOTE V: R$ 2.000,OG(DOIS MIL REAIS); LOTE VI (GRUPO I): R$ 27.162,50(VINTE E  SETE MIL, CEN TO  E  SESSENTA E  DOIS 
REAIS E CINQ ÜENTA CENTAVOS); LOTE VI(GRUPO II): R$ 81.487,50(OITENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E  O ITENTA E  SETE 
REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS). CONSIDERANDO QUE A PREGO EIRA OFICIAL D O  M UNICÍPIO GARANTIU DURANTE TO D O  
O PRO CED IM ENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, D E  RESPONSABILIDADE DO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL D E  SAÚDE, A N DRÉ BARRETO ESMERALDO, SECRETÁRIO D E  M EIO .AMBIENTE E 
DESENVOLVIM ENTO TERRITORIAL, FRANCISCO D E BRITO LLMA JÚ NIOR, SECRETÁRIO D E  DESENV OLVIM ENTO AGRÁRIO E 
RECURSOS HÍDRICOS, ZILCÉLIO ALVES FERREIRA, SECRETÁRIO D E SEGURANÇA PÚBLICA, JO SÉ JARBAS AGUIAR FREIRE, 
DAMOS FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VIEMOS HOM OLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA 
OS SEUS EFEITO S LEGAIS E  JURÍDICOS. CRATO-CE, 20 D E  ABRIL D E  2018.

AVISO D E  CONVOCAÇÃO D O  SEG UN DO  COLOCADO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2018.03.09.1

ESTADO D O  CEARÁ -  PREFEITUR A M UNICIPAL DO  CRATO -  AVISO D E CONVOCAÇÃO DO  SEGU NDO COLOCADO -  
PREGÃO PRESENCIAL N °  2018.03.09.1. considerando o exposto em ata de julgamento do Pregão Presencial N° 2018.03.09,1, a empresa WICTOR  
E M ANU EL ROLIM D E  ARAÚJO M E, inscrita no CNPJ sob o N ° 17.321.531/0001-89, vencedora da etapa de lance do Lote I — Exclusivo para ME 
e EPP, apresentou a Certidão de Regularidade Municipal vencida, tendo sido concedido o prazo de 05(cinco) dias úteis, previsto na lei 123/2006 e suas 
alterações, para regularização, o que não ocorreu, ensejando então a INABILITACÃO da referida emnresa nn nresente n m r^ ç n  í irit-vitrmr, A<-<


